

公司代码：603118

公司简称：共进股份

深圳市共进电子股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。

2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、 公司全体董事出席董事会会议。

4、 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2024年度公司归属于上市公司股东的净利润为-79,946,277.90元。基于公司2024年整体业绩亏损，根据《公司章程》的相关规定，公司不具备现金分红的前提条件。综合考虑公司当前实际经营情况及中长期整体战略，为维护股东的长远利益，2024年度拟不派发现金红利、不送红股、不以资本公积金转增股本。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	共进股份	603118	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	贺依朦	兰肖
联系地址	深圳市南山区南山街道南海大道2239号新能源大厦A座二楼	深圳市南山区南山街道南海大道2239号新能源大厦A座二楼
电话	0755-26859219	0755-26859219
传真	0755-26021338	0755-26021338
电子信箱	investor@twsz.com	investor@twsz.com

2、报告期公司主要业务简介

根据国家统计局颁布的《国民经济行业分类指引》(GB/T4754-2017)，公司所属的细分行业为制造业中计算机、通信和其他电子设备制造业(代码 C39)。

(一) 网通领域

2024 年，全球网通市场增长乏力，国内网通行业持续消化 2023 年的库存调整，叠加国内产能过剩、价格疲软等影响，网通行业景气度加速下行，国内制造商利润承压明显。长远看，国内网通行业的需求还有很大的修复空间，FTTR 推广稳步推进，运营商也正在积极落实“全屋智联”千兆家庭网络、“千兆光网 + Wi-Fi 6/Wi-Fi 7”的宽带与智慧家庭行动计划。

随着 Wi-Fi 7 标准正式发布，相关技术应用得以规范，25G PON/50GPON 商业应用的探索也在持续推进，未来有望为用户带来更为卓越的网络体验。据 Dell'Oro Group 预测，PON 设备收入预计从 2024 年的 105 亿美元增至 2029 年的 121 亿美元，中国 FTTR(光纤到房间)部署、50Gbps 技术及 XGS-PON 普及为主要驱动力。

(二) 数通领域

交换机市场看，国产交换机厂商大多基于以太网协议，随着以太网与 IB 网络壁垒打破，行业应用以太网决心不断彰显，国产交换机行业整体迎来发展机遇。据观研天下预测，2025 年全球交换机市场规模将达到 438.67 亿美元，同时高速交换机细分市场预计将保持强劲增长。高速率交换机占比的提升将带来产品均价提升、毛利率提升，带动交换机行业新一轮快速发展。而在国内大模型市场中，800G 交换机在组网中已初现端倪，400G 交换机需求明显增加。据 IDC 预测，AI 数据中心以太网交换机市场将以 70% 的年复合增长率呈指数级增长，将从 2023 年的 6.4 亿美元增长到 2028 年的 90.7 亿美元。Dell'Oro Group 预计到 2027 年，近一半的数据中心交换机端口将由 400 Gbps 及更高速度驱动。

服务器市场看，在经历全球宏观经济下行、IT 需求大幅缩减等因素的冲击下，服务器行业在 2023 年的结构分化性发展之后，行业在 2024 年迎来全面反弹。当前服务器行业展现“传统通用服务器需求回暖，AI 服务器需求高增”的景象。而随着 2025 年互联网厂商资本开支的大幅增加，以及国产芯片方案的加速推广，国内厂商的服务器供需两旺，促使代工制造的需求不断增加。得益于云服务商和企业的下一阶段 AI 基础设施部署，2025 年将是数据中心行业尤其是服务器市场的强劲增长年。Omdia 预测服务器资本支出将增长 22%，明年将超过 2,800 亿美元。预计到 2028 年服务器市场将达 3,800 亿美元，到 2030 年将接近 5,000 亿美元。

(三) 移动通信领域

自 2019 年 5G 牌照发放以来，国内 5G 产业应用已深入到千行百业。目前，我国 5G 应用发展已取得阶段性成效，5G 网络正在向 5G-A 升级演进。据工业和信息化部网站显示，截至 2024 年底，全国移动电话基站总数达 1265 万个，比上年末净增 102.6 万个。其中，4G 基站为 711.2 万个，比上年末净增 81.8 万个；5G 基站为 425.1 万个，比上年末净增 87.4 万个。

随着 5G 网络的不断普及和应用场景的日益丰富，CPE 作为 5G 时代的网络扩展神器，正逐渐成为推动 5G 设备容量快速增长的关键力量，近两年，全球 5G CPE 市场渗透率大幅提升，RedCap 技术在物联网领域也备受瞩目。据 QYR(恒州博智)的统计及预测，预计 2030 年全球家用 5G CPE 设备市场销售额将达到 134.4 亿美元，年复合增长率 (CAGR) 为 25.7% (2024-2030)。展望未来，5G CPE 行业还具有巨大的市场潜力和广阔的发展前景。

(四) 汽车电子领域

近年来，中国汽车行业带领的智能电动化变革带动细分领域需求快速增长，智能电动汽车已经成为核心增长动力。根据中汽协数据，2024 年中国市场汽车产销分别完成 3,128.2 万辆和 3,143.6 万辆，同比分别增长 3.7%和 4.5%，其中新能源汽车产销分别完成 1,288.8 万辆和 1,286.6 万辆，同比分别增长 34.4%和 35.5%，市场占有率达到 40.9%。

政策端看，在以旧换新等一系列促进汽车消费政策的出台和实施等多重因素的共同推动下，智能驾驶、智能座舱等领域发展迅速。中控屏幕、液晶仪表、HUD、电子后视镜等多个子领域不断进行智能化升级，激光雷达、毫米波雷达渗透率不断提高，需求正在快速提升，公司汽车电子业务领域在面临全球竞争的同时也迎来了更广的业务机遇。

(一) 主要业务、产品及用途

公司以“让万物互联更简单”为使命，致力于成为全球领先的信息与通信产品提供商，主要业务包括网通及数通业务 (PON 系列、AP 系列、DSL 系列等各类宽带接入终端，交换机、核心路由、服务器等数通产品)、移动通信业务 (4G/5G 小基站设备、固定无线接入设备以及以移动通信为技术基础的专业和综合应用产品)、汽车电子业务 (自动驾驶域及智能座舱域的汽车零部件研发、生产) 等，客户覆盖中国大陆、欧洲、亚太、美洲、中东等地。公司具体产品图示，可参考官网 (网址: <http://www.twsz.com/>)。

网通及数通业务：公司主要产品覆盖运营商、企业及家庭消费类客户，包括网通产品 (DSL 系列、PON 系列、AP 系列等)、数通产品 (交换机、CR 核心路由、服务器等) 等各类接入方式全系列终端产品的研发、生产及销售。



移动通信业务：公司同时也专注于移动通信类产品，4G/5G 小基站设备、固定无线接入设备（FWA）以及以移动通信为技术基础的各类专业和综合应用产品、解决方案的研发、生产和销售。



其他主营业务：在发展网通及数通业务、移动通信业务的同时，公司也积极探索汽车电子业务（自动驾驶域及智能座舱域的汽车零部件研发、生产）等新业务模式，开拓新的盈利增长点，提升公司的经济效益和综合实力。

（二）主要经营模式

公司是拥有国家级企业技术中心的国家高新技术企业，针对行业特点公司制订了以销售为中心环节的经营模式，采购、生产均围绕销售展开，公司按客户订单和客户的需求预测制定生产计划，根据生产计划以及适度的库存组织原材料采购。作为拥有国家级企业技术中心的国家高新技术企业，公司的主要经营模式包括：

- 1、在网通及数通业务领域，主要以 ODM/JDM /OEM/EMS 等各种代工模式，为国内外知名通信设备提供商和电信运营商提供宽带通信终端以及数据通信终端产品研发、生产和服务。
- 2、在移动通信和通信应用领域，以自主品牌结合代工销售的模式，向设备商/运营商/行业客户提供 4G/5G 小基站设备，向公安、交通等行业提供 4G/5G 专网系列产品等。

3、在汽车电子业务领域，主要以 OEM 等方式为国内 Tier1 厂商及整车厂提供汽车零部件 PCBA 生产制造服务。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	9,202,939,304.19	10,214,476,693.90	-9.90	10,533,971,751.37
归属于上市公司股东的净资产	4,964,676,734.87	5,140,731,801.28	-3.42	5,141,532,878.79
营业收入	8,375,718,231.05	8,529,966,216.11	-1.81	10,973,637,061.38
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	8,367,000,018.30	8,524,242,123.49	-1.84	10,968,791,787.83
归属于上市公司股东的净利润	-79,946,277.90	64,716,055.32	-223.53	226,742,887.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-142,538,008.08	-2,367,189.45	不适用	172,708,072.93
经营活动产生的现金流量净额	287,655,045.53	860,795,690.34	-66.58	369,688,807.21
加权平均净资产收益率(%)	-1.58	1.26	减少2.84个百分点	4.49
基本每股收益(元/股)	-0.10	0.08	-225.00	0.29
稀释每股收益(元/股)	-0.10	0.08	-225.00	0.29

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,921,223,558.57	2,070,099,517.23	2,055,117,140.22	2,329,278,015.03
归属于上市公司股东的净利润	6,065,669.55	-22,528,334.37	30,160,400.89	-93,644,013.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-7,420,350.77	-41,774,832.33	22,253,129.15	-115,595,954.13
经营活动产生的现金流量净额	-311,572,839.95	213,618,789.13	-204,509,915.90	590,119,012.25

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					57,285		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					71,541		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或 冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
唐佛南	0	164,083,224	20.84	0	无	0	境内自然人
汪大维	0	156,548,303	19.88	0	无	0	境内自然人
吴靖宇	250,000	10,516,665	1.34	0	未知	/	境内自然人
青岛城投城金控股集团 有限公司	0	10,202,898	1.30	0	未知	/	国有法人
香港中央结算有限公 司	2,112,020	9,385,645	1.19	0	未知	/	境外法人
徐莉蓉	8,294,400	8,294,400	1.05	0	未知	/	境内自然人
高阳	-729,330	4,827,070	0.61	0	未知	/	境内自然人
崔正南	0	3,949,002	0.50	0	无	0	境内自然人
王丹华	0	3,949,002	0.50	0	无	0	境外自然人
招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交 易型开放式指数证券 投资基金	3,323,900	3,918,700	0.50	0	未知	/	其他
上述股东关联关系或一致行动的 说明	1、汪大维先生和王丹华女士为配偶关系；唐佛南先生与崔正南女士为配偶关系。 2、未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股 数量的说明	高阳通过信用证券账户持有 4,827,070 股。						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司实现营业收入 83.76 亿元，同比减少 1.81%；实现归属于上市公司股东的净利润为-7,994.63 万元，同比减少 223.53%；基本每股收益-0.10 元/股，较去年同期减少 225%；公司资产总额 92.03 亿元，较去年同期减少 9.90%；归属于上市公司股东的净资产 49.65 亿元，较去年同期减少 3.42%。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用